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Úvod

Přijedete-li do Nymburka a zeptáte-li se místních obyvatel na místní klášter,

tak Vám většina z nich odpoví, že o něm nikdy v životě neslyšela. Když budete mít

štěstí, tak se možná od některého občana dozvíte, že zde opravdu klášter stával

na místě dnešní základní školy v Tyršově ulici. Ale museli byste mít mimořádné

štěstí, abyste narazili na někoho, kdo by Vám byl schopný o tomto klášteru říci něco

víc.

Myslím si, že je velká škoda, že město Nymburk a místní vzdělávací

zařízení nevěnují tomuto tématu více pozornosti. Nymburský klášter vznikl

současně se samotným městem a byl v různých podobách součástí jeho historie až

do konce 19. století. Nyní se ovšem zdá, jako by toto dlouhé soužití bylo

představiteli a obyvateli Nymburka téměř zapomenuto.

I pro mne byly dějiny nymburského kláštera po dlouhou dobu něčím

nedůležitým a nezajímavým. Až na vysoké škole jsem si díky předmětu Regionální

historie uvědomila, že i studium takto „nevýznamných“ institucí si zaslouží

pozornost.

Celý svůj život bydlím v Nymburce a vždy jsem byla hrdá na jeho

významnou roli v českých dějinách. Proto volba tématu z historie Nymburka byla

pro moji bakalářskou práci jednoznačná. O historii města, jeho hradbách

i podzemních chodbách toho bylo napsáno už mnoho. Ovšem dějiny místního

kláštera nebyly doposud nikde samostatně zpracované. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodla svoji bakalářskou práci věnovat právě Dějinám dominikánského kláštera

v Nymburce.

Při hledání podkladů pro tuto práci jsem nejvíce spolupracovala se

zaměstnanci Státního okresního archivu Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem,

panem Michalem Hrbáčkem z Odboru správy a rozvoje městského majetku

Městského úřadu Nymburk a zaměstnanci Státního ústředního archivu. U těchto lidí

jsem se vždy setkala s velikou ochotou, vstřícností a porozuměním.

Informace jsem čerpala z edic Codex iuris municipalis, Fontes rerum

Bohemicarum, Libri erectionum, Monumenta Vaticana a Regesta diplomatica nec

non epistolaria Bohemiae et Moravie, dále z fondů Státního ústředního archivu,

Státního okresního archivu Nymburk a Vlastivědného muzea v Nymburce. Dále

jsem prostudovala odbornou literaturu, která se daného tématu týká.
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Všechny tyto materiály byly napsány v českém, latinském nebo německém

jazyce. Prameny psané v latinském jazyce jsem z velké části překládala sama.

Překlady německých děl a některých latinských pramenů jsem většinou převzala

od Petra Macka a Pavla Zahradníka 1.

Mým cílem je vytvořit práci, která se bude věnovat výhradně dějinám

dominikánského kláštera v Nymburce. Doufám, že moje práce poslouží k rozšíření

povědomí místních obyvatel o zdejším klášteře a možná i k získání sponzorských

darů, které by umožnily zrealizovat již vytvořený projekt na rekonstrukci a další

využití kaple sv. Jana Nepomuckého, jediného pozůstatku bývalého kláštera.

1 Petr MACEK, Pavel ZAHRADNÍK, Nymburk – Kaple sv. Jana Nepomuckého – Bývalý

klášterní kostel řádu dominikánů, Praha 1996
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1. Literatura k d ějinám kláštera dominikánů v Nymburce

O dějinách kláštera dominikánů u kostela Panny Marie Růžencové

v Nymburce nebylo dosud napsáno žádné samostatné dílo. Mimo pramenů se tak

o nich dovídáme jen z prací týkajících se dějin Nymburka nebo dějin

dominikánského řádu vůbec. V této kapitole bych se ráda zmínila o několika

odborných pracích týkajících se tohoto tématu, které byly u nás vydány

za posledních 150 let.

První autor, který se ve své práci 2 z roku 1846 dotýká dějin nymburského

kláštera, je Jan Dlabač. Ten klade vznik kláštera až do roku 1297, tedy až do doby

vlády českého krále Václava II. (1271 – 1305). Dále zde Dlabač píše, že

v předhusitské době žilo v místním klášteře přes čtyřicet řeholníků. Ovšem k této

informaci neuvádí zdroj.

O novodobých dějinách nymburského kláštera podává Dlabač již věrohodné

zprávy. Dlabač cituje barokního historiografa Jiřího Crugeria, který v roce 1669

podal zprávu 3 o stavu nymburského kláštera. Dále popisuje vpád Prusů

do Nymburka v roce 1757, zrušení kláštera a osudy klášterních budov v 19. století.

Další práce, která má základní význam pro studium dějin nymburského

kláštera ve středověku, je článek z roku 1859 od českého spisovatele Karla

Vladislava Zapa (1812 – 1871) 4. Zap se zde zabývá datací založení města

Nymburka a tím také i samotného kláštera. Zdá se, že v roce 1276 uložil král

Přemysl Otakar II. (1233 – 1278) jakémusi lokátorovi Kunrátovi, aby vyměřil

a zřídil město, které má být posléze osazeno nizozemskými dolnorýnskými

kolonisty. Ti město pojmenovali Neumburg neboli Nový Hrad.

Zap se stejně jako Dlabač přiklání k tomu, že s největší pravděpodobností

bylo založení Nymburka dokončeno až za vlády Václava II. (1271 – 1305), protože

při pozdějším potvrzení městských privilegií jsou připomenuta pouze privilegia

udělená Václavem II. I další listiny vztahující se k nově založenému městu

pocházejí z konce 80. a začátku 90. let 13. století, tedy až za jeho vlády. Dále Zap

2 Vlastivědné muzeum v Nymburce, Memorabilien –Buch der k. Stadt Nymburk z roku

1846
3 Georgius CRUGERIUS, Sacri pulveres mensis Aprilis, Praha 1669, s. 125
4 Karel Vladislav ZAP, Nymburk, královské město nad Labem, in: Památky archeologické a

místopisné III., 1859, s. 340-360
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od Dlabače přebral prameny nepodložený údaj o čtyřiceti místních řeholnících.

Z obou předcházejících autorů čerpá František Hrnčíř ve svých dějinách

Nymburka z roku 1894 5. Tato práce se stala podkladem pro dějiny Františka

Kulhánka, o kterých se zmíním nyní.

V roce 1911 vydal František Kulhánek Dějiny královského města Nymburka
6. Toto dílo bylo velmi dlouho oblíbené a odvolávali se na něj mnozí autoři píšící

o dějinách Nymburka. Já jsem zkoumala pouze ty části, které se týkají dějin

dominikánského kláštera.

Velkým problémem tohoto díla je, že autor u klíčových informací neuvádí

pramen. Je proto velmi těžké ověřit pravdivost těchto údajů. K dějinám

středověkého kláštera Kulhánek mylně uvádí, že byl vydrancován v roce 1424. Je

to datum zcela nepravdivé a nesmyslné. A je to také jedna z informací, u kterých

autor neuvádí pramen. A právě tato informace se objevuje i u dalších autorů 7.

Dalším zcela zásadním článkem jsou Dějiny královského města Nymburka 8

od Josefa Vítězslava Šimáka (1870 – 1941) z roku 1918. V tomto článku provedl

Šimák skvělou analýzu nejstarší nymburské listiny z roku 1257 od Přemysla

Otakara II., která je zároveň nejstarší zmínkou o dominikánech v Nymburce.

Upozornil na mnohé nesrovnalosti v této listině a došel k závěru, že se jedná

o listinu formulářovou, jejíž vznik kladl do období mezi 25.11.1274 až 21.11.1276.

Dějinami nymburského kláštera se zabýval také místní badatel Emil

Zimmler. Ten o svých poznatcích psal do regionálních Občanských listů v letech

1939 a 1940. 9

Jako velmi přínosný a zajímavý pokládám článek Františka Forsta Knihovna

kláštera dominikánů v Nymburce 10 z roku 1975. Vůbec poprvé se zde setkáváme

s problematikou nymburské klášterní knihovny. Do této doby jsem o ní nikde

5 František HRNČÍŘ, Královské město Nymburk nad Labem: Obraz minulosti i přítomnosti,

Nymburk 1894
6 František KULHÁNEK, Dějiny královského města Nymburka, 1911
7 Tato informace se objevuje v Encyklopedii českých klášterů, 1997, s. 396 v hesle Nymburk

od Pavla Vlčka nebo Uměleckých památkách Čech K/O, díl II., s. 515
8 Josef Vítězslav ŠIMÁK, Dějiny královského města Nymburka, in:Český časopis historický

24, 1918, s. 286-300

[…]


si toto téma zasloužilo samostatnou práci.

Ve čtvrté kapitole jsem se zabývala osudy budov zrušeného kláštera. V 19. a

20. století prošel areál bývalého kláštera mnoha stavebními i institucionálními

změnami.
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Z celého klášterního komplexu se do dnešní doby zachovala pouze bývalá

školní kaple sv. Jana Nepomuckého. Loď zrušeného kostela byla přestavěna

na radnici, která se nacházela v přízemí, a na divadlo, které bylo v patře. Radnice

zde sídlila do roku 1929 a divadlo v těchto prostorech existuje dodnes. Východní

křídlo kláštera se dostalo do majetku školy, která zde působí i dnes.

V této bakalářské práci jsem se věnovala dějinám dominikánského kláštera

v Nymburce. Ten tvořil nedílnou součást dějin tohoto města. Přesto se domnívám,

že v současnosti se na zdejší klášter zapomíná. Důvodem této situace může být

velmi nevábný vzhled nepoužívané a zchátralé školní kaple sv. Jana Nepomuckého.

Staré, ošklivé a nepotřebné věci nevzbuzují u lidí zájem. Přesto doufám, že se tento

stav brzo změní a tato kaple nebude mít jen svoji minulost, ale také budoucnost.

Město Nymburk dalo vypracovat projekt na záchranu kaple sv. Jana

Nepomuckého. Podle toho projektu vyčísleného přibližně na dvacet milionů korun

českých by měla zrestaurovaná kaple sloužit jako výstavní, koncertní a oddací síň.

Myslím, že by to bylo důstojné využití těchto prostor.
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Anotace v českém jazyce

Tato bakalářská práce s názvem Dějiny dominikánského kláštera

v Nymburce je rozdělena do pěti kapitol.

První kapitola se týká publikací, které byly k danému tématu napsány.

Některá tato díla jsou kvalitní a odborně zpracovaná, ale některá pracují s mylnými

údaji. Některé tyto omyly se, bohužel, opakují i u dalších autorů, kteří tyto chyby

převzali.

Druhá kapitola popisuje nejstarší dějiny dominikánského kláštera

v Nymburce. Jedná se o období od 70. let 13. století, kdy byl klášter založen

společně s městem, do roku 1421, kdy byl klášter zničen husitskými vojsky.

Třetí kapitola se věnuje procesu obnovení kláštera a jeho dalšímu fungování

v letech 1667-1789. Klášter byl obnoven díky velikému úsilí patera Theofila

z Ostropole. Důkazem rozkvětu kláštera v této době je sepsání Historie

nymburského konventu kazatelského řádu Panny Marie Růžencové z roku 1752.

Čtvrtá kapitola se zabývá osudy budov zrušeného kláštera. Východní část

bývalého kláštera začala být využívána jako škola a v západní části byl zřízen

lihovar. Kostel sloužil jako sklad.

V letech 1857 až 1897 sloužil presbytář bývalého klášterního kostela jako

školní kaple sv. Jana Nepomuckého. Velikou zásluhu na zřízení této kaple měl Jan

Nepomuk Zedrich.

Loď zrušeného kostela byla přestavěna na radnici a divadlo. Radnice zde

sídlila do roku 1929 a divadlo v těchto prostorech existuje dodnes.

Pátá kapitola pojednává o klášterní knihovně a archivu obnoveného kláštera.

Toto téma je velice zajímavé a jeho důkladné zpracování by vystačilo na

samostatnou bakalářskou práci.

Do dnešních dnů se z areálu bývalého dominikánského kláštera v Nymburce

dochovala jen zchátralá kaple sv. Jana Nepomuckého. Město Nymburk dalo

vypracovat projekt na záchranu této kaple. Podle toho projektu vyčísleného

přibližně na dvacet milionů korun českých by měla zrestaurovaná kaple sloužit jako

výstavní, koncertní a oddací síň.
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Annotation in English

THE HISTORY OF NYMBURK´S MONASTERY

This thesis about Nymburk monastery consists of 5 sections.

First section refers to the issues that relate to above mentioned topic. Some

of the publications are of high quality expertly treated, unfortunately some of them

worked out with false information. Some of these false information repeat also at

other authors who overtake them.

Second section describes the oldest history of the monastery in Nymburk. It

refers to the period since 70 years of the 13.th century when the monastery was

established together with the town itself up to the 1421 when the monastery was

destroyed by the Hussite army.

Third section speaks about renovation of the monastery and its further

function during 1667-1789. The monastery restoration was done thanks to much

efforts of priest Theophil of Ostropole. As a proof of the monastery bloom we can

find the „Historia Conventus P.V. Maria de Rosario“ (1752).

Fourth section deals with monastery buildings destiny. Eastern part of

former monastery started to be used as a school and in the western part a distillery

was established. The church was used as a stock.

In 1857-1897 the presbytery of the monastery church was used as Saint Jan

of Nepomuk´s school chapel. Jan Nepomuk Zendrich made much effort to achieve

this chapel establishment.

The main aisle of the church was rebuilt for a city hall and a theater. The

city hall had got its eats there up to 1929 while the theatre is here up to day.

The fifth section is devoted to the monastery library and an archive of the

renovated monastery. This topic is very interested and its detailed treating would be

enough for a new individual bachelor’s thesis.

Only derelict chapel of Jan of Nepomuk hangs over the years up today. City hall

Nymburk submitted a project for retrieval of this chapel. According to the project

(costs of up to 20mil Kc) the chapel should have function of a concert, exhibition

and marriage hall.
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1. Detail anonymní rytiny z alba V. Kořínka. Rytina z 3/4 19. století zachycuje
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1900.
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6. Pohlednice z roku 1970. Zachycuje budovu Hálkova divadla. To bylo postavené
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10. Příčný řez s pohledem k západu.

Převzato z: Petr MACEK, Pavel ZAHRADNÍK, Nymburk – Kaple sv. Jana
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Vlastní fotografie
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