Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: **Jana Bartošová**

Název práce: Dějiny dominikánského kláštera v Nymburce

Jméno vedoucího práce: Doc. J. Županič

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

Slovní ohodnocení: Za mimořádnou považují úroveň práce s prameny. Autorka řadu faktických údajů kriticky posuzovala, ověřovala a porovnávala. V závěru práce nedochází k zhodnocení přínosu práce jako celku.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). X

Slovní ohodnocení: Autorka přesahuje pouhou popisnost. Samostatně hledá souvislosti, zohledňuje dobový kontext a případně hodnotí události.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

Slovní ohodnocení: Práce je kultivovaná, s precizně zpracovaným poznámkovým aparátem.

IV. Otázky k obhajobě

**Shrňte kulturní přínos kláštera Nymburku a jeho okolí v době předhusitské a po
obnovení činnosti konventu v polovině 17. století.**

Navržená známka
Výborně

Datum
13.5.2010

Podpis oponenta práce